^e Ita MSS. et veter. Edit., non, ut legitur in Gussany. et aliis recent., *sic vero hoc loco.*

^f Norm., *portio mea sit.*

^g Hæc verba, *quod exterius non vid.*, desunt in Vindoc., qui mendis seatent. In Turon., pro *exterius*, legitur *interius*.

^h Lyr., Bigol., Bag., *mentem nostram*.

ⁱ Norm., *transiit in terra*. Vindoc., *transiit in terram*.

^j Quamplures, unde et divis illæ.

CAPUT LI [Rec. XXIII].

VERS. 31. — ** Non credit frustre deceptus; quod alio prelio redimendus sit.*

57. Tunc solum eleemosynæ nobis prorsunt cum peccata plangimus et abdicamus. — Quoties^b post culam eleemosynas facturas, quasi pro pravis actibus premium damus. Unde et per Prophetam de eo qui haec non agit dicitur: *Non dabit Deo propitiationem suam, nec premium redemptionis animæ sue* (Psal. XLVIII, 8, 9). Nonnunquam vero divites elati inferiores opprimunt, aliena raplunt, et tamen quasi quædam allis largiuntur; et cum moltos depriment, aliquando quibusdam opem defensionis ferunt, et pro iniurias quas nunquam deserunt dare premium videntur. Sed tunc eleemosynæ premium nos a culpis liberalat, cum perpetratæ plangimus, et abdicamus. Nam qui et semper peccare vult, et quasi semper eleemosynam largiri, frusta premium tribuit, *quia non redimuit animam, quam a vitiis non compescit*. Unde nunc dicitur: *Non credas frusta errore deceptus, quod aliquo prelio redimendus sit.* Quia eleemosyna superbi divitis eum redimere non valet, quam perpetrata simul rapina pauperis ante Dei oculos ascendere non permittit. [Vet. XXV.] Quod fortasse intelligi aliter potest, quia sepe superbi divites eum eleemosynam tribuunt, non hanc pro æternæ vitæ desiderio, sed pro extendenda vita temporali largiuntur, mortem se posse differre donationibus credunt, sed *non credit frusta errore deceptus quod alio prelio redimendus sit*, quia obtinere ex impenso munere non valet ut finem debitum evadat, 414 C enjus etiam nequitia intercidit vitam. Unde et subditur:

CAPUT LII.

VERS. 32. — *Antequam dies ejus impleantur peribit, et manus ejus arescent.*

58. *Præfixi dies singulis, nec augeri possunt nec minui. Qui longiores sperat, antequam impleantur, perit.* — Præfixi dies singulis ab interna Dei præscientia nec augeri possunt, nec minui, nisi contingat ut ita præsciantur, ut aut cum optimis operibus longiores sint, aut cum pessimis breviores, sicut Ezechias augmentum dierum meruit impensione lacrymarum; et sicut de perversis scriptum est: *In disciplinatis obvia mors.* Sed æpe iniquus, quainvis in occulta Dei præscientia longa vitæ ejus tempora non sint prædestinata, ipse tamen quia carnaliter vivere appetit, longo animo dies proponit. Et quia ad illud tempus pervenire non valet quod exspectat, quasi antequam dies illius impleantur perit. Quod tamen intelligere et aliter possumus. Plerumque enim quosdam cernimus et perverse agere, et usque ad senectutem ultimam pervenire. Quomodo ergo dicitur: *Antequam dies ejus impleantur peribit, cum*

^a Norm. et alii cum vet. Edi., non credit. Ita germe per deinceps:

^b Vindoc., pro culpa.

Alludit fortasse ad hanc Ecclesiast. 9: *Est processio in malum viro inadisciplinato, invenit in detrimentum.*

A in quibusdam sepe videamus quia state longa jam membra deficiunt, et tamen pravitatem summa eorum desideria executa non decidunt?

59. Post conversionem exteriora repetens ab omni boni operis statu eradicatur. — Sunt namque nonnulli qui post vitam perditam ad semetipsos redeunt, et, accusante se conscientia, perversa kinera relinquent, commutant opera, antiquæ sua pravitati contradicunt, terrenas actiones fugiunt, desideria superna sectantur; sed priusquam in eisdem sanctis desideriis solidentur, per torporem mentis ad ea que disjdicare cooperant redeunt, atque ad mala quæ fugere disponuerant recurrent. Quia enim sepe contingit ut pro utilitate multorum etiam sancti viri exterioribus actibus serviant, et populorum gubernationibus occupentur, hoc infirmi aspicientes, et per vetustam adhuc superbiam querentes imitari, exterioribus se actionibus^c inserunt; sed quanto ad eas non eruditæ spiritualibus veniunt, tanto eas carnaliter exsequuntur. Nisi enim prius cor longo studio et diutina conversatione in desideriis cœlestibus convalescat, cum ad exteriora agenda refunditur, ab omni statu boni operis eradicatur. Unde recte quoque de hoc iniquo dicitur: *Antequam dies ejus impleantur peribit.* Quia et si quid boni fortasse coepit agere, priusquam in eo per longitudinem temporis convalescat, ad exteriora relabitur, et perverse deserit quæ recte inchoasse videbatur. Unde et apte subditur: *Et manus ejus arescent.* Quia dum exterioribus actibus intempestive involvitur, ab omni nimirum bona operatione siccatur. Unde adhuc bene subditur:

CAPUT LIII [Rec. XXIV].

VERS. 33, 34. — *Lædetur quasi vinea in primo flore botrus ejus, et quasi oliva projiciens florem suum. Congregatio enim hypocritæ sterilis.*

60. *Hypocritæ bona opera cur arefant. Quam periculose qui in virtute infirmi sunt, præsent.* — Notandum quod sic de hoc iniquo generaliter loquitur, ut tamen divinus sermo ad specialem ejus nequitiam derivetur. Qui enim dicens: *Lædetur quasi vinea in primo flore botrus ejus, et quasi oliva projiciens^d florem suum, protinus subdit: Congregatio enim hypocritæ sterilis,* patenter indicat quia et in hoc iniquo reprobationis sententiam contra ejus hypocrismum fert. [Vet. XXVI.] Sed 415 nunc pensandum nobis est qualiter hypocrita sicut vinea in primo flore, vel sicut oliva florem projiciens laedatur. Si florentem vineam per inæqualitatem aeris immoderatum frigus attigerit, protinus ab omni humore viriditatis arefacit. Et sunt nonnulli qui post perverse itinera sanctas vias sectari appetunt, sed priusquam in eis, ut diximus, desideria bona roborentur, quædam illos præsentis sæculi prosperitas accipit, quæ eos rebus